
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __15.03.2018

 
 Varese, _15.03.2018

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _129__ del  15.03.2018_
(Tit. di class. 01.01.05)

Oggetto: ADOZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DELL’ATS DELL’INSUBRIA 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott.ssa Paola Lattuada

 U.O. proponente: Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Daniela De Bernardi
 Responsabile del procedimento: Dott. Daniela De Bernardi
 (DDB)



DELIBERAZIONE N. __129__ DEL_15.03.2018

 Fascicolo nr. 

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __129__ DEL_15.03.2018

VISTE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali  in materia di  

sanità” così  come modificata dalla legge n. 23 dell’11 agosto 2015 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al  titolo I e II della legge regionale 30 dicembre,  n.  33  
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 
“Ulteriori modifiche al Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle  
leggi regionali in materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23”;

- la  D.G.R.  10  dicembre  2015,  n.  X/4465  avente  ad  oggetto  “Attuazione  L.R.  23/2015: 
costituzione  Agenzia di  Tutela  della  Salute  (A.T.S.)  dell’Insubria”  con la  quale  la  Giunta di 
Regione Lombardia ha disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela 
della Salute dell’Insubria, con sede legale in Varese, Via Ottorino Rossi n. 9 – 21100 Varese e 
con  sedi  territoriali  corrispondenti  alle  attuali  sedi  delle  A.S.L.  che  costituiscono  l’A.T.S.  in 
oggetto (A.S.L. della Provincia di Varese e A.S.L. della Provincia di Como);

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  1  del  1  gennaio  2016,  avente  ad  oggetto  “L.R.  23/2015  – 
Costituzione  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  (ATS)  dell’Insubria.  Presa  d’atto  e  determinazioni  
conseguenti”, con la quale si è preso atto della costituzione dell’ATS e del trasferimento del relativo 
personale, dei beni immobili e mobili e delle posizioni attive e passive in capo alle ex ASL;

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la  Legge  6  novembre  2012 n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 “Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici”; 

- la deliberazione CIVIT (ora ANAC) n. 72 dell’11 settembre 2013 “Adozione del Piano Nazionale 
Anticorruzione”;

- la  deliberazione ANAC n. 358 del  29 marzo 2017 “Linee Guida per l’adozione dei  Codici  di  
comportamento negli enti del Servizio Sanitario Nazionale”;

RILEVATO CHE:  

- l’art.  1 comma 2 del  D.P.R.  62/2013 stabilisce che “Le previsioni  del  presente codice sono 
integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai  
sensi dell’art. 54, comma 5 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”;

- a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, 
comma  44,  della  legge  n.  190/2012,  ciascuna  pubblica  amministrazione  definisce,  con 
procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del competente organismo 
indipendente di  valutazione,  un proprio  codice  di  comportamento,  che integra e  specifica il 
“Codice generale”, nel rispetto dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 725 del 31.12.2013, con cui è stato adottato il Codice di Comportamento 
della ex ASL della Provincia di Como;

- la deliberazione n. 33 del 28.01.2014, con cui è stato adottato il Codice di Comportamento della 
ex ASL della Provincia di Varese;

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __129__ DEL_15.03.2018

VALUTATA la necessità di uniformare i Codici vigenti nelle ex ASL di Varese e Como e di adottare un 
nuovo Codice di Comportamento, che definisca i principi di condotta che devono ispirare la condotta di 
tutti gli operatori sia nelle relazioni interne che nei rapporti con gli interlocutori esterni e rappresenti il 
principale mezzo di diffusione della cultura etica dell’ATS dell’Insubria, anche tenuto conto del nuovo 
contesto  organizzativo  e  funzionale  conseguente  alla  L.R.  n.  23/2015  di  evoluzione  del  servizio 
sociosanitario regionale; 

PRESO ATTO CHE:

- il Codice è stato adottato con “procedura aperta alla partecipazione”, ossia con il coinvolgimento dei 
portatori di interesse e che, a tale scopo, l’ipotesi di Codice è stata pubblicata sul sito istituzionale 
in data 13 dicembre 2017, con invito a far pervenire eventuali proposte od osservazioni entro il 
termine del 27 dicembre 2017, a tal fine fissato. Alla scadenza del termine non è pervenuta alcuna 
osservazione, come da relazione illustrativa predisposta dal Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza in data 31 gennaio 2018, agli atti;

- l’ipotesi  è  stata  trasmessa,  con  nota  prot.  n.  PER010904  del  07.12.2017,  alle  Organizzazioni 
Sindacali territoriali rappresentative all'interno dell'ente, e che la stessa è stata successivamente 
sottoposta alle OO.SS. della Dirigenza e del Comparto, rispettivamente, in data 17 gennaio 2018 e 
24 gennaio 2018;

- in data 12.12.2017 e in data 28.02.2018 sono stati acquisiti, rispettivamente, i pareri favorevoli del 
Nucleo di  Valutazione delle  Performance/Prestazioni  e  dell’Ufficio  per  i  Procedimenti  Disciplinari 
(UPD), espressi secondo competenza;

RITENUTO:

- di  adottare  il  “Codice  di  Comportamento”  dell’ATS  dell’Insubria,  nel  testo  che,  allegato  al 
presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- di demandare al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza l’adozione 
di ogni conseguente comunicazione in ordine all’attuazione del presente Codice, dandone la più 
ampia diffusione attraverso la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, Sezione Amministrazione 
Trasparente, e lo sviluppo di mirate azioni informative, formative e di sensibilizzazione;

DATO ATTO che la violazione delle norme contenute nel Codice sopra richiamato costituisce illecito 
disciplinare, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1, 
comma 14, della L. 6 novembre 2012 n. 190; 

DATO  ATTO, altresì,  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

SU PROPOSTA del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  dott.ssa 
Daniela De Bernardi;

VISTE:
- l’attestazione di regolarità dell’istruttoria e legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  dott.ssa  Daniela  De 
Bernardi;

- l’attestazione  di  regolarità  contabile  e  della  relativa  copertura  finanziaria  da  parte  del 
Responsabile dell’UO Economico Finanziario, 

riportate in calce al presente provvedimento;

PRESO ATTO del  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __129__ DEL_15.03.2018

DELIBERA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di adottare il “Codice di Comportamento” dell’ATS dell’Insubria, nel testo che, allegato al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di demandare al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza l’adozione di 
ogni conseguente comunicazione in ordine all’attuazione del presente Codice, dandone la più ampia 
diffusione  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  web  dell’Agenzia,  Sezione  Amministrazione 
Trasparente, e lo sviluppo di mirate azioni informative, formative e di sensibilizzazione;

3. di dare atto che il  Responsabile della prevenzione della corruzione dell’ATS dell’Insubria, con la 
collaborazione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD), svolgerà azioni di verifica annuali 
sul livello di attuazione del codice, sulla vigilanza da parte dei dirigenti responsabili di ciascuna 
struttura del rispetto delle norme in esso contenute da parte del personale, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3, del DPR 62/2013; 

4. di dare atto che la violazione delle norme contenute nel Codice sopra richiamato costituisce illecito 
disciplinare, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 
1, comma 14, della L. 6 novembre 2012 n. 190; 

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

6. di  dare atto che il  presente provvedimento è stato assunto su proposta del  Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, dott.ssa Daniela De Bernardi, e la sua esecuzione 
è affidata alla stessa quale responsabile del procedimento;

4. di  dare  mandato al  responsabile  del  procedimento per  tutti  i  necessari,  successivi,  incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Anna Maria Maestroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Luca Marcello Manganaro)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola Lattuada)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo 

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __129__ DEL_15.03.2018

OGGETTO: ADOZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DELL’ATS DELL’INSUBRIA 

************************

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

Varese, 13.03.2018
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott.ssa Daniela De Bernardi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Daniela De Bernardi)

************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

(  )  Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli  
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2017
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2018
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2017
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2018
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 
(X) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 14.03.2018

IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIA
                 (Dott. Dario Belluzzi)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

